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1. Úvod

Pověsti a obecně folklór mi byly velmi blízké již odmalička, jelikož pocházím z

Uherského Brodu, který leží velmi blízko slovenských hranic a je také jedním z

největších měst na Slovácku. Nepatří sice ke Kopanicím, kterými se zabývám ve

své práci, ale nářečí je velmi podobné a našli bychom v něm mnoho společných

znaků. K tomuto tématu jsem dospěla také díky tomu, že jsem strávila v dětství

spoustu času ve Starém Hrozenkově, který je “srdcem” celých Kopanic. Atmosféra,

kterou dokáží navodit tyto kopce je nepopsatelná a obyvatelé (starousedlí

především) jsou velmi milí lidé, i když se to na první pohled nemusí zdát. Tito

starousedlí žijí převážně stejným životem, jako za dávných časů. V neděli chodí do

kostela v typickém kopaničářském kroji, stále vaří na peci, starají se o svá pole a

dobytek a hlavně jsou ochotní každému, kdo o to požádá, vyprávět staré pověsti,

které si pamatují. Bohužel, těchto lidí je už jen velmi málo, jelikož mladí opouštějí

vesnice a venkov a stále se hrnou do měst. Návrat zvažují až v pokročilém věku.

Dlouho jsem zvažovala jak toto téma zpracovat, až jednou mi bylo nabídnuto

nahlédnout do soukromé sbírky významného českého etnologa a folkloristy prof.

Bohuslava Beneše, který ji věnoval mé tetě Aleně Bartošíkové, která je rovněž

sběratelkou pověstí na Kopanicku a známou spisovatelkou v této oblasti. Jedná se

o velké množství dosud nezpracovaných materiálů, které pan Beneš za ta léta na

Kopanicích a blízkém okolí se svými studenty z Filozofické fakulty UJEP v Brně

nasbíral. Vzhledem k tomu, o jak vzácnou sbírku se jedná, je velice důležité, aby se

uchovala i pro budoucí generace, k čemuž přispěje tato bakalářská práce.

Musím přiznat, že jsem si nejprve myslela, že pro mě jako místního nebude

problém porozumět všemu, co se nářečí týče, ale opak je pravdou. Největší část

mé práce se týkala přepisu historických textů a shánění literatury, které je o tomto

regionu velmi poskrovnu a obzvlášť v Čechách je těchto titulů minimum.

Nicméně pro mě byla skvělá zkušenost změnit roli a nebýt pouze pasivním

posluchačem pověstí. Obzvlášť zařazování postav, jevů a nadpřirozena do katalogu

mě velmi zaujalo i když v některých případech pověst nebylo zcela možné

katalogizovat, jelikož byla jak démonologická, tak naučná.

�6

V první části mé bakalářské práce bych se ráda věnovala popisu oblasti

Moravských Kopanic a to od popisu prvního osídlení, přes nájezdy Turků a Tatarů,

až k tradičnímu hospodářství a především lidové tradici, která je v této oblasti tak

bohatá a zachovalá, jako téměř nikde jinde. Je také třeba se zastavit u nářečí, které

je poměrně komplikované a je třeba jej důkladně popsat, aby bylo možno

porozumět další části této práce. Dále se ve své práci zabývám vztahem lidové

slovesnosti a literatury, pod toto téma ještě spadají interpreti neboli vypravěči, kteří

vdechují do pověstí život. Dalším důležitým bodem je význam pověstí a jejich

rozčlenění podle příběhu, který vyprávějí.

Cílem mé bakalářské práce je vybrat několik originálních pověstí z Kopanic a

přepsat je do snáze přístupné elektronické formy, jelikož jsou psány na stroji. Tyto

autentické pověsti, které jsou psané v původním kopaničářském nářečí jsem se

pokusila zpracovat a následně zařadit, klasifikovat a katalogizovat pomocí

typologicko-motivických folkloristických přístupů, konkrétně pak podle standardního

katalogu českých démonologických pověstí Jana Luffera (2014). Pro srovnání jsem

se také rozhodla použít literární sbírku pověstí z kraje pod Lopeníkem, abych

upozornila na rozdíly, které panují mezi literaturou a orální kulturou z hlediska jejich

formálního stylu.
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2. Teoretická část

2.1. Moravské kopanice

Moravské Kopanice se nacházejí ve Zlínském kraji na moravsko-slovenském

pomezí a jsou součástí etnografického celku Slovácko, které bylo dříve nazýváno

jako Moravské Slovensko. Tento název vznikl na základě předpokladu, že tamní

obyvatelé byli původně Slováci. Samotné Kopanice jsou od zbytku Moravy

odděleny hřebeny hor a otvírají se směrem do údolí Váhu. Pomyslným centrem

Kopanic je obec Starý Hrozenkov, které leží poblíž hraničního přechodu na

Slovensko. Další obce, které patří do jádra Kopanic jsou Lopeník, Žítková, 1

Vyškovec a Vápenice. Všechny tyto obce kromě Lopeníku spojuje i tradiční lidový

kroj. V některých případech se k oblasti Kopanic připojují i obce Březová a Strání,

především z důvodu stejného nářečí a tradic. Název Kopanice byl odvozen od

jejich specifického zemědělství, kdy práce na poli spočívala právě v “kopání”

motykou, od tohoto slova se samotní zdejší obyvatelé začali nazývat jako

“kopaničáři”. 2

2.1.1 Historie Kopanic

Oblast moravských Kopanic patří k nejpozději osídleným územím Českých

zemí, první zmínky o tamnějších obyvatelích pocházejí z roku 1261. Jejich osídlení

se nacházela v okolí hrozenkovského potoka. Na osidlování se také významně

podíleli i lidé z Uher, kteří prchali před válkou. Při vojenských vpádech Tatarů,

Turků, Kumánů a Kuruců se lidé schovávali především v okolních horách. Po

ukončení nájezdů se Starý Hrozenkov postupně zalidňoval, roku 1760 vznikly

Moravské Slovensko. Svazek I. Praha 1913 . Národopis lidu českoslovanského, 1

díl 1.

Moravské Slovensko. Svazek II. Praha 1922. Národopis lidu českoslovanského, 2

díl 1.
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Vápenice (odvozeno od pálení vápna), Žítková (odvozeno od slova život - žítek

nebo od žita, které se tu pěstovalo) a Lopeník (1791). 3

I bez válek byl v této oblasti život tvrdý, těžce dostupná pole bylo možno

obdělávat pouze ručně motykou. Velká chudoba měla za následek, že v obydlích

žilo najednou 5 až 10 lidí, kterým se jejich každodenní život točil pouze okolo

zemědělství a chovu skotu. K hospodářskému zaostání kraje nejvíce přispěly

zákazy jakékoli výroby, mimo zemědělství. Obyvatelé této oblasti pak více tíhnuli 4

ke svým tradicím, které se částečně uchovaly dodnes pomocí krojů, písní, pověstí,

zvyků a především také nářečím, které je pro tento kraj tak specifické.

Celé Kopanice byly oslabeny velmi špatnou dostupností, jelikož k většině

usedlostí nevedly cesty. Tato pomyslná barikáda, která zde vznikla, přispívala k

izolovanosti a zaostalosti regionu. Chybějící spojení s okolním světem se promítlo

také na negramotnosti většiny obyvatel. Zdejší děti totiž do školy vůbec nechodily,

jelikož do ostatních obcí to měli daleko, v sezóně museli pomáhat v hospodářství a

v zimě někdy vůbec nebylo možné se dostat mimo obec. Právě negramotnost byla

hlavním důvodem přežívání orální kultury, kdy se za dlouhých chladných večerů

vypravovaly pověsti, nebo společně zpívaly písně. Negramotnost se stala v této

oblasti hlavním zdrojem tradicionality kulturních forem.

Konzervativní způsob života obyvatel Moravských Kopanic přetrvával i ve 20.

století, zejména kvůli jejich nedůvěře ke všem novotám. Lidem skončily sice

poddanské povinnosti, ale chudoba přiměla rolníky odjíždět i s rodinami na sezonní

zemědělské práce do Uher a Rakouska. V dobách státního socialismu byla tato

praxe utlumena, ale existovala v méně výrazných formách i nadále. 5

Právě výzkumu Kopanic se velkou částí své odborné práce zabýval prof.

Bohuslav Beneš, pod jehož vedením zde studenti etnografie a folkloristiky z

brněnské univerzity J.E. Purkyně shromažďovali od místních informátorů a

Kolektiv autorů. O kopanickej reči. Starý Hrozenkov: Informační středisko pro rozvoj Moravských 3

Kopanic, 2010.

JANČÁŘ, Josef - Lidová kultura na Moravě. Josef Jančář s kolektivem. Ve Strážnici: v Brně: 4

Ústav lidové kultury; Muzejní a vlastivědná společnost, 2000.


[…]


postávat kvůli „nejakému temu, dyž za chvílu bude večér“ a vykročil. Povídá se: „Ty

jsi zloděj jako já, tak sa včíl aspoň poznáme.“

Když došli tak blízko, že se už už měli vyhnout jeden druhému, chlap

najednou zmizel i s dřevem. Knotka přepadl strach, otočil se a horempádem utíkal

domů. Pod návratím narazil hlavou na skřich (tak u nás nazývají truhlu s obilím) a

rozbil si ji. Polomrtvý se konečně dohrabal až do světnice a padl obličejem na zem.

Domácí ho dlouho léčili. Pořád cosi blábolil. Když se mu zase vrátil rozum, zařekl

se, že už nikdy nepůjde do lesa krást.

Pověst vypráví o Straňanovi Knotkovi, který chodil krást jiným dřevo do lesa.

Jednou v zimě, když šel zase krást dřevo do lesa ale potkal chlapa, který nesl

dřevo na zádech. Jelikož se s ním nechtěl Knotek potkat, aby jej náhodou

nepoznal, skrčil se za křoví a čekal, až chlap přejde. Jenže ten se taky zastavil a

sedl si na dříví, které nesl kousek od Knotka. Chvíli tam takhle čekali, až to Knotek

nevydržel a vyrazil směrem k chlapovi s tím, že se navzájem představí jako zloději.

Když přišel skoro k němu, najednou chlap zmizel i s dřevem. Knotek dostal strach,

takže se dal rychle na útěk, ale po cestě si po pádu rozbil hlavu. Po té, co se vyléčil

se zařekl, že už nikdy nepůjde do lesa krást dříví.

3.A.20 Zloděj - okrádal lidi

5.A.185 Setkání s různými lesními bytostmi - postava muže, která náhle zmizela
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6. Závěr

Cíle mé bakalářské práce byly vlastně dva. Prvním cílem bylo poukázat na

to, jaký je rozdíl mezi lidovou slovesností a literaturou v oblasti tradiční kultury

Moravských Kopanic. Druhým a zásadnějším cílem pak bylo přepsat a

katalogizovat vybrané kopaničářské pověsti v originálním znění a následně se je

pokusit podle folkloristického katalogu klasifikovat a katalogizovat.

V teoretické části jsem se nejprve věnovala popisu území a velmi

konzervativnímu stylu života, který tamnější obyvatelé vedli. Je do určité míry

paradoxem, že to byla právě jejich negramotnost, která tak přispěla k dochování

jejich orální kultury. Od tohoto se odvíjela další část, která se věnovala

kopaničářskému nářečí, jež bylo třeba popsat k lepšímu porozumnění

přepisovaných pověstí i kvůli málo známým charakteristickým znakům tohoto

nářečí.

Pověsti, které jsem ve své práci analyzovala nejsou příliš dlouhé, jsou to spíš

krátké příběhy, které se částečně zakládají na pravdě, respektivě skutečných

lokalitách a aktérech a mají k ní tak mnohem blíž, než pohádky, které jsou

smyšlenými příběhy. Rozdíl mezi pověstí a pohádkou je také v tom, že pověst plní

informační fuknci, tedy sděluje jak a kdy se událost stala, ale vzhledem k tomu, že v

pověstech vystupují démonologické postavy, jsou z našeho externího -

badatelského hlediska - napůl pravdivé a napůl fantazie.

Lidová slovesnost se z velké části považuje za umění interpretační, jelikož

pověsti žily tím momentem, kdy je vypravěč přednášel. U pověstí jde především o

kolektivitu, jelikož jsou udržovány tradiční komunitou. Na rozdíl od literatury se

pověsti předávaly mezi lidmi jen ústně, z vypravěče na vypravěče a proto se lidové

slovesnosti říká ústní tradice. V literatuře je nejdůležitější čtené nebo mluvené

slovo, ale u lidové slovesnosti hraje roli i to, že vypravěč, který vykládá pověst

doplňuje svůj výklad gesty rukou nebo mimikou v obličeji. Aby zaručili před

posluchači věrohodnost, odkazovali vypravěči na nějakou pamětihodnost, která

zůstala upomínkou a pozůstatkem události. Ukázalo se, že největší rozdíly vznikají

především v upraveném nářečí, aby byl pro čtenáře text snadno čitelný a dále

úprava příběhu, kdy autor musel domyslet jádro příběhu, aby pověst dávala smysl.
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 V praktické části této práce jsem se věnovala přepisu jednotlivých textů ze

sbírky prof. Bohuslava Beneše, ze kterých jsem následně vypracovala krátká

shrnutí, pro lepší přehlednost. Zaměřila jsem se především na pověsti

démonologické, které byly pro Kopanice typické a které se zde vyskytovaly ještě na

konci 20. století; vyprávění, ve kterých vystupovaly nadpřirozené bytosti, jako jsou

čarodějnice, čerti, duchové a vodníci.

Následně jsem tyto pověsti a pohádky snažila katalogizovat podle

jednotlivých úkazů, které se v nich vyskytovaly. Při přepisu jsem narazila na pověst,

kterou nebylo možné katalogizovat, jelikož se jednalo o pověst historickou. Ve

zpracovávaných textech se objevila i unikátní pohádka, kterou se mi nepodařilo

najít v žádném katalogu evropských pohádek.

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mne skvělou zkušeností a pokud

mi to bude umožněno, ráda bych pokračovala v rozboru sběru prof. Bohuslava

Beneše i v budoucnu ve své potencionální diplomové práci.
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8. Resumé

Presented thesis deals with the analysis of authentic legends in the region of

Moravské Kopanice. Whole work is divided into two main parts, namely theoretical

and practical. Theoretical part deals with the description of this region, where those

legends were collected from sources of kopanicarsky dialect and folk literature.

Practical part is focused on processing, analysing and sorting of demonological

legends. This part outlines the most significant differences between literature in

general and folk literature.
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