Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alena Rolencová

Název práce: Funkce pověstí na Moravských Kopicích mezi orální kulturou a folklorismem

Oponoval! (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly dva. Jednak přepsat, klasifikovat a katalogizovat vybrané kopaničářské pověsti, jednak prozkoumat rozdíl mezi lidovou slovesností a literárním textem týkajících se tradiční kultury Moravských Kopic. Prvního, viditelně zásadnějšího, cíle bylo v rámci možností dosaženo. Autorka zpracovala celkem 14 vyprávění. Druhého cíle bylo dosaženo pouze částečně a závěry zde vyznívají poněkud rozpačitě.

Rozdílům mezi oběma slovesnými útvary se totiž autorka věnuje jen v teoretické části. Následuje část praktická, která má srovnat originální pověsti z Benešovy soukromé sbírky s literární sbírkou pověstí *Kde modrý plamének hoří* (s. 7). K žádnému explicitnímu srovnání však nedochází, jakýkoli výklad zde zcela chybí. Teprve v závěru se dočteme stručné konstatování: „Ukázalo se, že největší rozdíly vznikají především v upraveném nářečí, aby byl pro čtenáře text snadno čitelný a dále úprava příběhu, kdy autor musel domyslet jádro příběhu, aby pověst dávala smysl.“ (s. 36) – I kdyby tomu tak skutečně bylo, autorka tento problém v celé práci vůbec netematizuje, nedemonstruje, neinterpretuje, zřejmě doufajíc, že tento závěr čtenář nazná sám. Ovšem vzhledem k tomu, že v práci není ani uvedeno, jaká z oněch 14 vyprávění pocházejí z jakého zdroje, jeví se tato důvěra v čtenáře přece jen poněkud nadhodnocená.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila poměrně náročnou práci – vyrovnat se s nářečím a klasifikací konkrétního folklorního materiálu. Zaměřenost na tuto činnost pak dopadla na méně zdařilou interpretační práci – abych si vypůjčil folkloristickou hantýrku, autorka se plně realizovala v „interpretaci“ ve smyslu „reprodukce“ folklorního materiálu, nikoli jeho „výkladu“ (viz citace z Beneše, s. 20).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je slušný, stylistických a interpunkčních chyb je pomálu. Grafická úprava je v pořádku. Citacím v poznámkách pod čarou by pomohl lehčí způsob opakovaného citování (např. tamtéž, s. xx).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je poněkud rozporuplný, i když pozitivní pocit převažuje. Silnou stránkou je jednoznačně práce se soukromými sbírkami prof. Beneše, i osobní interes ve věci samé. Přepis, klasifikace a katalogizace daných pověstí mají jistě svou cenu.

Slabou stránkou je výše uvedená absence analýzy a interpretace materiálu. Z obecněji antropologické perspektivy lze navíc poukázat na autorčin romantický konzervatismus, hraničící až s ideologií primitivismu. Na jednu stranu popisuje izolovanost a zachovalost regionu, kdy „starousedlí žijí převážně stejným životem jako za dávných časů“, které jsou v podstatě dány jeho ekonomickou a sociální vyloučeností. Na druhou stranu žehrá nad probíhajícími změnami této situace: „Bohužel, těchto lidí je už jen velmi málo, jelikož mladí opouštějí vesnice a venkov a stále se hrnou do měst.“ (s. 6)

Rovněž pochybuji, že lidová tradice je zde „tak bohatá a zachovalá, jako téměř nikde jinde“ (s. 7) – to v kontextu ČR, nebo Evropy, či dokonce celého světa? Stejně tak si neumím představit, že vyšiváný „kopanický kroj se řadí do nejarchaičtějších dochovaných lidských oděvů“ (s. 11).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Uvedte a vysvětlete rozdíly, jaké jste mezi lidovou slovesností a literaturou v uvedeném korpusu našla.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 29.5.19

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie